Der Fair Value Option zugeordnete finanzielle Verbindlichkeiten  7 613  2 726  4 888 >100

Verpflichtend erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten  24 478  25 196 -  718 -2,9

Passivisches Portfolio Hedge Adjustment   297   239   58 24,4

Rückstellungen  3 916  3 796   120 3,2

Ertragsteuerverpflichtungen   58   75 -  17 -22,3

Sonstige Passiva  1 283  1 199   84  -

Eigenkapital  13 179  13 377 -  198 -1,5

Stammkapital  3 484  3 484   0 0,0

Kapitalrücklage  8 240  8 240   0 0,0

Gewinnrücklage   970   820   150 18,3

Sonstiges Ergebnis   45   371 -  325 -87,8

Bilanzgewinn/-verlust   420   416   3 0,8

Nicht beherrschende Anteile   20   46 -  26 -56,3

Summe der Passiva  241 214  237 713  3 501 1,5

Bürgschafts- und Gewährleistungsverpflichtungen   7 583  6 734   849 12,6

Unwiderrufliche Kreditzusagen  25 476  22 412  3 064 13,7

Geschäftsvolumen  274 273  266 859  7 414 2,8
   1 Die auf IAS 39 basierenden Vorjahreszahlen wurden ohne fachliche Anpassung in die Struktur des IFRS 9-Schemas überführt.

Landesbank Baden-Württemberg

106

Kenngrößen

01.01.2018 -

31.12.2018
01.01.2017 -
31.12.2017¹ Veränderung

  Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR in %

Zinsergebnis  1 558  1 587 -  28 -  2

Provisionsergebnis   513   534 -  21 -  4

Bewertungs- und Veräußerungsergebnis   222   289 -  68 -  23

davon Risikovorsorge für Kredite und Wertpapiere2 -  142 -  93 -  49   53

Sonstiges betriebliches Ergebnis   140   101   39   38

Nettoergebnis (nach Risikovorsorge)  2 433  2 511 -  78 -  3

Verwaltungsaufwendungen - 1 773 - 1 824   51 -  3

Aufwendungen für Bankenabgabe und Einlagensicherung -  89 -  69 -  20   29

Garantieprovision Land Baden-Württemberg   0 -  61   61 -  100

Wertminderung Goodwill   0   0   0

Restrukturierungsergebnis -  12 -  41   28 -  70

Konzernergebnis vor Steuern   558   515   43   8

Ertragsteuern -  139 -  97 -  42   43

Konzernergebnis   420   419   1   0

Differenzen ergeben sich durch Rundung. Den Prozentangaben liegen die genauen Werte zugrunde.
1 Die auf IAS 39 basierenden Vorjahreszahlen wurden ohne fachliche Anpassung in die Struktur des IFRS 9-Schemas überführt.
2 Die Angabe bezieht sich auf die Kategorie »Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Vermögenswerte«. Zusätzlich entfällt auf die Risikovorsorge für »Erfolgsneutral zum beizulegenden
Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte« im laufenden Jahr eine Nettoauflösung von 1 Mio. EUR und auf das Vorjahr eine Nettozuführung von 8 Mio. EUR.

   31.12.2018   31.12.2017